
40  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

Portaria: 3859/2021 Objetivo: Realizar fiscalização vinte propriedades 
rurais, quanto ao uso correto de agrotóxicos, nas agrovilas de Iracema e 
03 de outubro, localizadas no municipio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL/PA Servi-
dor: 54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680500
Portaria: 3862/2021 Objetivo: Realizar cadastramento de produtores, 
propriedades rurais e unidades produtivas da cultura do açaí no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA.Servidor: 5722325/RAQUELEN CARDOSO RI-
BEIRO DE ARAÚJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 19/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3844/2021- ADEPARÁ, de 14 de JULHO de 2021
O diretor-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará- 
ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 22, da 
Lei Estadual nº 6.482, de 17 de Setembro de 2002
RESOLVE:
1 - Designar o servidor Messias de Oliveira Ferreira Júnior, Mat. 54185735/1, 
para responder pela Coordenação dos Postos Fixos de Fiscalização do Esta-
do do Pará, a partir 14/07/2021.
2 - Revogam-se as disposições da PORTARIA Nº 458/2021, publicada no 
DOE nº 34.137, de 09/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício - ADEPARÁ

Protocolo: 680575
PORTARIA Nº 3866/2021 - ADEPARÁ, DE 14 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/505589; o parecer juridico nº 096/2021 – 
PROJUR; o de acordo da DDIA; o de acordo da DG e o que determina o Art. 
49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor VITOR RODRIGO KRAMER, matrícu-
la nº 57173631/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/
Eng. Agrônomo, da Gerência Regional de Xinguara/ULSA Floresta do Ara-
guaia para Gerência Regional de Itaituba/ULSA Jacareacanga, a contar da 
09.08.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 680600

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0207/2021 – 27.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 01/02/2021 até 31/12/2021, 
o Auxiliar Administrativo GILMAR ABREU COSTA, servidor da Prefeitura Mu-
nicipal de Tucuruí, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional 
de Marabá.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0208/2021 – 27.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 01/02/2021 até 31/12/2021, 
o Técnico Agrícola ADRIANO OLIVEIRA DOS SANTOS, servidor da Prefei-
tura Municipal de Tucuruí, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Tucuruí/Escritório 
Regional de Marabá.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 680501

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 54/2021: BENEFICIÁRIO: 
MAURICIO SOUSA DE LIMA; Matrícula: 54196648; Função: Extensionista 
Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 

conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: São João da Ponta; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 600,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias 
a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 680451
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 63/2021:BENEFICIÁRIO: 
LANOR LADISLAU LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Aux. Administrativo; 
PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
Liberação de Recurso para Assessorar, Monitorar e Avaliar as atividades de 
ATER, conforme programado no PROATER 2021 da Região Administrativa de 
Castanhal.;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 
2.600,00; 33903996= R$ 400,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias 
a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 680458
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 62/2021:BENEFICIÁRIO: 
AILSON DOS SANTOS CARDOSO; Matrícula: 5049555; Função: Extensio-
nista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de 
ATER conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 600,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias 
a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 680456
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 55/2021: GILMAR FEI-
TOSA DE SOUSA; Matrícula: 55585656; Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER conforme 
PROATER 2021;MUNICÍPIO: Maracanã; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 600,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 680369
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 045/2021, BENEFICIÁRIO: ELVIS 
RODOLFO DA S. CARVALHO /MATRÍCULA: 54196646 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL II /MUNICÍPIO: NOVO REPARTIMENTO / OBJETI-
VO: CUSTEAR DESPESAS COM CAPACITAÇÃO,CONFORME PLANO FIRMADO 
ENTRE EMATER-PA E A EMPRESA AMBIENTARE, FONTE: 0261 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$2.000,00 / 339039=R$1.400,00 /VALOR TOTAL 
R$3.400,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RTODRIGUES ALVES.

Protocolo: 680819

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 115/2021;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO;MATRÍCULA: 3175685/1;FUNÇÃO:DIRETOR 
TÉCNICO;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DOS REGIONAIS DE ALTA-
MIRA ,SANTARÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS, COM O OBJETIVO DE 
TRATAR COM OS GESTORES E PRINCIPALMENTE COM OS NOVATOS A IN-
FORMAÇÃO SOBRE A LIBERAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIZADOS PELO 
GOVERNO DO ESTADO, PARA SEREM APLICADOS NA REESTRUTURAÇÃO, 
INFRAESTRUTURA, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A 
EMATER-PARÁ, ALÉM DA VISITA DE CONHECIMENTO E ESCLARECIMEN-
TO DE ALGUMAS AÇÕES REALIZADAS NOS REGIONAIS;PERÍODO:19 À 
30/07/2021;Nº DE DIÁRIAS:11,5(ONZE E MEIA);DESTINO: ALTAMIRA,-
SANTARÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS,;ORDENADOR DE DESPESA:AN-
TONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 680117
PORTARIA DE DIARIA Nº 116/2021;BENEFICIÁRIA:THAYANE FERREI-
RA MIRANDA;MATRÍCULA: 5959968/1;FUNÇÃO:ASSESSORA DIREX;OBJE-
TIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DOS REGIONAIS DE ALTAMIRA ,SANTA-
RÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS, COM O OBJETIVO DE TRATAR COM OS 
GESTORES E PRINCIPALMENTE COM OS NOVATOS A INFORMAÇÃO SOBRE 
A LIBERAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIZADOS PELO GOVERNO DO ES-
TADO, PARA SEREM APLICADOS NA REESTRUTURAÇÃO, INFRAESTRUTU-
RA, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A EMATER-PARÁ, 
ALÉM DA VISITA DE CONHECIMENTO E ESCLARECIMENTO DE ALGUMAS 
AÇÕES REALIZADAS NOS REGIONAIS;PERÍODO:19 À 30/07/2021;Nº DE 
DIÁRIAS:11,5(ONZE E MEIA);DESTINO: ALTAMIRA,SANTARÉM,MÉDIO 
AMAZONAS E TAPAJÓS,;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO 
GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 680119
PORTARIA DE DIARIA Nº 116/2021;BENEFICIÁRIA:THAYANE FERREI-
RA MIRANDA;MATRÍCULA: 5959968/1;FUNÇÃO:ASSESSORA DIREX;OBJE-
TIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DOS REGIONAIS DE ALTAMIRA ,SANTA-
RÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS, COM O OBJETIVO DE TRATAR COM OS 
GESTORES E PRINCIPALMENTE COM OS NOVATOS A INFORMAÇÃO SOBRE 
A LIBERAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIZADOS PELO GOVERNO DO ES-
TADO, PARA SEREM APLICADOS NA REESTRUTURAÇÃO, INFRAESTRUTU-
RA, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A EMATER-PARÁ, 
ALÉM DA VISITA DE CONHECIMENTO E ESCLARECIMENTO DE ALGUMAS 
AÇÕES REALIZADAS NOS REGIONAIS;PERÍODO:19 À 30/07/2021;Nº DE 
DIÁRIAS:11,5(ONZE E MEIA);DESTINO: ALTAMIRA,SANTARÉM,MÉDIO 
AMAZONAS E TAPAJÓS,;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO 
GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 680120
PORTARIA DE DIARIA Nº 117/2021;BENEFICIÁRIA:ALESSANDRA DE 
CÁSSIA SILVA DA SILVA;MATRÍCULA: 57175456/1;FUNÇÃO:COORDENA-
DORA;OBJETIVO:VIAJAR AO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
PARA  REALIZAR LEVANTAMENTO DE NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE 


